
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ОКПО 00791711   ОГРН 1149102182041 ИНН 9107004942 КПП 910701001 

ул. Юбилейная, дом 2, с. Шелковичное, Сакский район, Республика Крым, 296545 

тел. +73 (6563) 92-1-78, е-mail: school_sakskiy-rayon4@crimeaedu.ru 

П Р И К А З  

от 23.05.2022 г. с.Шелковичное № 75 

 

О введении в действие «Положения о проведении  

обучения и инструктажа по охране труда работников» 

МБОУ «Шелковичненская средняя школа» 

и назначении ответственных лиц за его исполнение 

 

В целях установления общего порядка организации обучения и инструктирования 

работников МБОУ «Шелковичненская средняя школа» в соответствии со ст. ст. 214; 219 

Трудового кодекса РФ, Постановлением правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464 «О 

порядке обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2022г. Положения о проведении обучения и 

инструктажа по охране труда работников МБОУ «Шелковичненская средняя школа» 

(Приложение № 1). 

2. Назначить ответственным за проведение вводного инструктажа, инструктажа по 

охране труда на рабочем месте ответственное лицо за состояние охраны труда заместителя 

директора по УВР Саганджиеву Л.Р. 

3. Ответственному за проведение инструктажа по охране труда на рабочем месте: 

3.1. изучить и принять к руководству «Положение о проведении обучения и 

инструктажа по охране труда работников МБОУ «Шелковичненская средняя школа»; 

3.2. проверить наличие и соответствие нормативным требованиям инструкций по 

охране труда, действующих, обеспечить их наличие; 

3.3. обеспечить ведение и хранение документации по проведению и регистрации 

инструктажа по охране труда на рабочем месте; 

3.4. обеспечить проведение инструктажей по охране труда по всем профессиям и видам 

работ в соответствии с требованиями нормативных правовых актов; 

3.5. инструктаж завершать проверкой знаний в форме устного опроса и при 

необходимости проверкой приобретённых навыков безопасных способов работы и оказания 

первой помощи пострадавшим. 

4. Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 



Приложение 1  

к приказу от 23.05.2022г. № 75 

 

Положение о проведении обучения и инструктажа по охране труда 

работников МБОУ «Шелковичненская средняя школа» 

1.1. В целях реализации требований Трудового кодекса, постановления 

Правительства РФ от 24.12.2021 №2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки 

знания требований охраны труда» обучение по охране труда в МБОУ «Шелковичненская 

средняя школа» осуществляется в ходе проведения: 

а) инструктажей по охране труда;  

б) стажировки на рабочем месте; 

в) обучения по оказанию первой помощи пострадавшим; 

г) обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты; 

д) обучения по охране труда в организации, в том числе обучения безопасным методам и 

приемам выполнения работ, или в организации, оказывающей услуги по охране труда 

1. Виды инструктажа 

– вводный инструктаж по охране труда; 

– инструктаж по охране труда на рабочем месте; 

– целевой инструктаж по охране труда. 

2 Вводный инструктаж  
2.1. Вводный инструктаж по безопасности труда проводится: 

- со всеми вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования, стажа работы по 

данной профессии или должности; 

- с временными работниками и совместителями; 

- со студентами, прибывшими на практику; 

- с обучающимися школы перед началом занятий по правилам безопасного поведения в школе 

2 раза в год ( в начале І и ІІ полугодия), помещениях, кабинетах, перед выполнением 

лабораторных и практических работ в учебных кабинетах физики, химии, биологии, 

информатики, обслуживающего груда, и спортзале. 

2.2. Вводный инструктаж работников проводит директор школы или ответственный по 

приказу. 

2.3. Вводный инструктаж вновь принятых работников проводится по утвержденной 

директором школы и на заседании профсоюзного комитета программе вводного инструктажа. 

Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной 

программой. 

2.4. В образовательном учреждении разрабатываются несколько программ вводного 

инструктажа: 

- программа вводного инструктажа для работников образовательного учреждения; 

- программа вводного инструктажа для обучающихся; 

- программа вводного инструктажа для обучающихся в кабинетах физики, химии, биологии, 

информатики, обслуживающего труда, в учебных мастерских и спортзале. 

2.5. С обучающимися вводный инструктаж проводят: 

- классные руководители, каждый со своим классом; 

- учителя физики, химии, биологии, информатики, технологии, физкультуры, ОБЖ. 

2.6. Вводный инструктаж должен проводиться в специально оборудованном для этих целей 

помещении или в кабинете по охране труда, где должны быть учебно-методические пособия, 

правила охраны труда при выполнении различных видов работ, плакаты по безопасности 

работы, образцы средств защиты и др. 

2.7. О проведении вводного инструктажа с работниками делается запись в журнале 

регистрации вводного инструктажа по охране труда с обязательной подписью 

инструктируемого и инструктирующего. 

2.8. Проведение вводного инструктажа с обучающимися регистрируют в журнале 



инструктажа обучающихся по охране труда с обязательной подписью инструктируемого и 

инструктирующего. 

3 Первичный инструктаж на рабочем месте 

3.1. Первичный инструктаж на рабочем месте до начала производственной деятельности 

проводится: 

- со всеми вновь принятыми в школу работниками; 

- с работниками, выполняющими новую для них работу; 

- с временными работниками и совместителями; 

- со студентами, прибывшими на производственное обучение или практику; - 

с обучающимися перед изучением каждой новой темы при проведении практических занятий 

в учебных лабораториях, классах, мастерских; 

- при проведении внешкольных занятий в кружках, секциях; 

- с обучающимися при работе в кабинетах физики, химии, информатики, биологии, 

обслуживающего труда, в спортзалах и мастерских; 

- при проведении внешкольных и внеклассных мероприятий по семи рекомендуемым 

направлениям: пожарная безопасность; электробезопасность; профилактика детского 

дорожно-транспортного травматизма; безопасность на воде, на льду; меры безопасности при 

проведении спортивных соревнований, экскурсий, походов, на спортплощадке; профилактика 

негативных криминогенных ситуаций; правила безопасного обращения со взрывоопасными 

предметами, веществами, при проведении летней оздоровительной работы и трудовой 

практики. 

3.2. Первичный инструктаж на рабочем месте с работниками проводит директор школы или 

один из его заместителей, на кого приказом по школе возложено проведение первичного 

инструктажа. 

3.3. Противопожарный инструктаж с работниками проводится лицом, ответственным за его 

проведение. 

3.4. Первичный инструктаж на рабочем месте с обучающимися проводят: 

- классные руководители; 

- учителя физики, химии, биологии, информатики, технологии, физкультуры, ОБЖ, каждый по 

своему предмету. 

3.6. Первичный инструктаж на рабочем месте с педагогическими работниками 

образовательного учреждения проводится по программе первичного инструктажа на рабочем 

месте, утвержденной директором школы и на заседании профсоюзного комитета, и по их 

должностным обязанностям по охране труда. 

3.7. Первичный инструктаж на рабочем месте с техническим и обслуживающим персоналом 

образовательного учреждения проводится по инструкциям по охране труда на рабочем месте, 

разработанным для каждой профессии и утвержденным директором школы и на заседании 

профсоюзного комитета. 

3.8. Противопожарный инструктаж проводится отдельно со всеми работниками по инструкции 

«О мерах пожарной безопасности», утвержденной директором школы и на заседании 

профсоюзного комитета, в сроки проведения инструктажа на рабочем месте. 

3.9. Первичный инструктаж на рабочем месте с обучающимися проводится по инструкциям по 

охране труда на рабочем месте для соответствующих кабинетов, спортзала, мастерских и по 

инструкциям по семи рекомендуемым направлениям, утвержденным директором школы и на 

заседании профсоюзного комитета. 

3.10. Номенклатура должностей и профессий, для которых должны разрабатываться свои 

инструкции по охране пруда для проведения первичного инструктажа на рабочем месте, 

определяется приказом директора школы. 

3.11. Первичный инструктаж па рабочем месте и противопожарный инструктаж с 

работниками регистрируются в журналах установленной формы с обязательной подписью 

инструктируемого и инструктирующего. В данном журнале оформляется допуск к работе с 

подписью лица, непосредственно отвечающего за работу инструктируемого. 

3.12. Первичный инструктаж па рабочем месте с обучающимися регистрируется в том же 

журнале, что и вводный инструктаж, с обязательной подписью инструктируемого и 



инструктирующего. 

4.  Повторный инструктаж на рабочем месте  
4.1. Повторный инструктаж на рабочем месте с работниками проводится по программам 

первичного инструктажа на рабочем месте, по должностным обязанностям по охране труда, 

инструкциям по охране труда на рабочем месте, инструкции о мерах пожарной безопасности. 

4.2. Для педагогических работников, технического и обслуживающего персонала повторный 

инструктаж на рабочем месте и противопожарный инструктаж проводятся один раз в год не 

позднее месяца с начала учебного года. 

4.3. С обучающимися повторный инструктаж на рабочем месте проводится не реже двух раз в 

год по инструкциям по охране труда на рабочем месте, инструкциям при проведении 

внешкольных и внеклассных мероприятий по семи рекомендуемым направлениям. 

4.4. Повторный инструктаж на рабочем месте регистрируется в тех же журналах, что и 

первичный инструктаж. 

5.  Внеплановый инструктаж  
5.1. Внеплановый инструктаж проводится: 

- при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций по 

охране труда, а также изменений к ним; 

- в связи с изменившимися условиями труда; 

- при нарушении работающими и обучающимися требований безопасности труда, которые 

могут привести или привели к травме, аварии, взрыву или пожару, отравлению; 

- по требованию органов надзора; 

- при перерывах в работе более чем на 60 календарных дней. 

5.2. Внеплановый инструктаж проводится индивидуально или с группой работников одной 

профессии, с группой обучающихся но одному вопросу. 

5.3. Объем и содержание инструктажа определяются в каждом конкретном случае в 

зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения. 

5.4. Внеплановый инструктаж регистрируется в журналах инструктажа на рабочем месте с 

обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего и указанием причины 

проведения внепланового инструктажа. 

6.  Целевой инструктаж 
6.1. Целевой инструктаж проводится с работниками и обучающимися перед выполнением ими 

разовых поручений, не связанных с их служебными обязанностями или учебными 

программами. 

6.2. Разовые поручения оформляются приказом директора школы. Исполнители 

обеспечиваются при этом спецодеждой и иными средствами защиты и необходимым для 

выполнения работы инструментом, инвентарем. 

6.3. Запрещается давать разовые поручения по выполнению опасных и вредных работ, 

требующих специальной подготовки, навыков по выполнению данного вида работы, 

специальных приспособлений и т. д. 

6.4. Регистрация целевого инструктажа ГОСТом 120.004-90 в журнале регистрации 

инструктажей не предусмотрена, однако устно инструктаж проводить необходимо. 

7. Стажировка  на рабочем месте. 

7.1. Организация проведения стажировки на рабочем месте Перечень профессий и должностей 

работников, которым необходимо пройти стажировку на рабочем месте, устанавливается 

работодателем с учетом мнения профсоюзного органа (при наличии). Обязательному 

включению в указанный перечень подлежат наименования профессий и должностей 

работников, выполняющих работы повышенной опасности. 

7.2. Стажировка на рабочем месте осуществляется по программе стажировки на рабочем месте 

или в соответствии с иным локальным нормативным актом работодателя. 

7.3. Стажировка на рабочем месте проводится под руководством работника организации, 

назначенного ответственным за организацию и проведение стажировки на рабочем месте 

локальным нормативным актом работодателя и прошедшего обучение по охране труда в 

установленном порядке. Продолжительность стажировки – не менее двух рабочих смен. 

8. Оформление журналов регистрации инструктажей по охране труда 



8.1. Журнал регистрации проведения вводного инструктажа по охране труда заводится единый 

на организацию.  

8.2. Журнал регистрации инструктажа на рабочем месте оформляется в каждом структурном 

подразделении, на руководителя которого возложена обязанность проведения обучения и 

инструктажа на рабочем месте по охране труда, проведения последующих инструктажей. 

Страницы журналов нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью организации на 

последней странице. 

При проведении внепланового инструктажа по охране труда строкой через весь лист журнала 

регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте делается запись о причине 

проведения внепланового инструктажа. 

8.3. Формы указанных журналов приведены в приложениях 1.2. и 1.3. 

 

9. Перечень должностей и профессий, по которым работники освобождены от 

проведения с ними инструктажей по охране труда на рабочем месте 

9.1. Работники, занимающие руководящие должности, проходящие по должностным 

обязанностям обучение и проверку знаний требований по охране труда, участвующие в 

техническом надзоре по охране труда. 

9.1.1. Директор и его заместители. 

9.1.2. Ответственное лицо за состояние охраны труда. 

9.1.3. Лица, на которых возложены обязанности по проведению инструктажа по охране 

труда. 

9.2. Работники, не связанные с эксплуатацией, обслуживанием, испытанием, наладкой и 

ремонтом оборудования, использованием электрифицированного или иного инструмента, хра- 

нением и применением сырья и материалов, а условия труда по результатам проведения 

специальной оценки условий труда являются оптимальными или допустимыми. 

10. Организация и проведение обучения по оказанию первой помощи пострадавшим 

10.1. Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводится в отношении 

следующих категорий работников: 

а) работники, на которых приказом работодателя возложены обязанности по проведению 

инструктажа по охране труда; 

б) работники рабочих профессий; 

в) лица, обязанные оказывать первую помощь пострадавшим в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов; 

д) члены комиссий по проверке знаний требований охраны, лица, проводящие обучение по 

оказанию первой помощи пострадавшим, специалисты по охране труда, а также члены 

комиссий по охране труда. 

10.2. Обучение может проводиться организацией, оказывающей услуги, или работодателем. 

Члены комиссии по проверке знаний, лица, проводящие обучение по оказанию первой 

помощи, специалисты по охране труда проходят обучение в организации, оказывающей 

услуги по обучению по охране труда. Продолжительность программы обучения – не менее 8 

часов. Обучение по оказанию первой помощи проводится не реже одного раза в три года. 

10.3. В протоколе проверки знания требований охраны труда работников указывается 

следующая информация: 

а) полное наименование организации б) дата и номер приказа руководителя организации о 

создании комиссии по проверке знания требований охраны труда; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) председателя, заместителя (заместителей) 

председателя (при наличии) и членов комиссии по проверке знания требований охраны труда; 

г) наименование и продолжительность программы обучения по охране труда; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии), профессия (должность), место работы работника, 

прошедшего проверку знания требований охраны труда; 

е) результат проверки знания требований охраны труда (оценка результата проверки 

"удовлетворительно" или "неудовлетворительно"); 

ж) дата проверки знания требований охраны труда; 



з) регистрационный номер записи о прохождении проверки знания требований охраны труда в 

реестре обученных по охране труда лиц (далее - реестр обученных лиц); 

и) подпись работника, прошедшего проверку знания требований охраны труда. 

10.4. Протокол проверки знания требований охраны труда работников подписывается 

председателем (заместителем председателя) и членами комиссии по проверке знания 

требований охраны труда. Допускается возможность ведения протокола проверки знания 

требований охраны труда работников в электронном виде с использованием электронной 

подписи или любого другого способа, позволяющего идентифицировать личность работника, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10.5. По запросу работника ему выдается протокол проверки знания требований охраны труда 

на бумажном носителе. 

10.6. При проведении обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда 

работников с применением дистанционных технологий обеспечивается идентификация 

личности работника, проходящего обучение, выбор способа которой осуществляется 

организацией, в том числе контроль соблюдения условий проведения мероприятий, в рамках 

которых осуществляется оценка результатов обучения работника. 

11. Организация и проведение обучения по использованию (применению) средств 

индивидуальной защиты 

11.1. Обучению по использованию (применению) средств индивидуальной защиты подлежат 

работники, применяющие средства индивидуальной защиты, применение которых требует 

практических навыков. Работодатель утверждает перечень средств индивидуальной защиты, 

применение которых требует от работников практических навыков, в зависимости от степени 

риска причинения вреда работнику. 

11.2. При выдаче средств индивидуальной защиты, применение которых не требует от 

работников практических навыков, работодатель обеспечивает ознакомление со способами 

проверки их работоспособности и исправности в рамках проведения инструктажа по охране 

труда на рабочем месте. 

11.3. Обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты может 

проводиться как в рамках обучения требованиям охраны труда у работодателя, так и в 

организации, оказывающей услуги по обучению. 

Обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты проводится не 

реже одного раза в 3 года. 

 

13. Организация и проведение обучения требованиям охраны труда 

13.1. Обучение требованиям охраны труда проводится у работодателя, в организации, 

оказывающей услуги по проведению обучения по охране труда. Решение о проведении 

обучения работников у работодателя, в организации, оказывающей услуги по проведению 

обучения по охране труда, принимает работодатель с учетом требований настоящего 

постановления. 

13.2. Работодатель, члены комиссий по проверке знаний требований охраны труда, работники, 

проводящие инструктаж по охране труда и обучение требованиям охраны труда, специалисты 

по охране труда, члены комиссий по охране труда, уполномоченные (доверенные) лица по 

охране труда проходят обучение требованиям охраны труда в организации, оказывающей 

услуги по обучению. 

13.3. Минимальное количество работников, подлежащих обучению в организации, 

оказывающей услуги по обучению в области охраны труда: 

– при численности работников до 15 чел. – 1 работник; 

– при численности работников до 50 чел. – 3 работника; 

– при численности работников до 250 чел. – 5 работников. 

13.4. Обучение требованиям охраны труда в зависимости от категории работников 

проводится: 

а) по программе обучения по общим вопросам охраны труда и функционирования системы 

управления охраной труда продолжительностью не менее 16 часов; 

https://base.garant.ru/12184522/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/#block_21
https://base.garant.ru/12184522/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/#block_21


б) по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии 

вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, 

идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки 

профессиональных рисков, продолжительностью не менее 16 часов; 

в) по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной 

опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с 

нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования 

охраны труда. 

Обучению требованиям охраны труда подлежат следующие категории работников: 

– руководитель организации – по программе а) «Общие вопросы охраны труда и 

функционирования СУОТ» – 16 часов; 

– специалисты по охране труда – по программам а) «Общие вопросы охраны труда и 

функционирования СУОТ» – 16 часов и б) «Обучение безопасным методам и приемам 

выполнения ра- бот...» – 16 часов; 

– работники рабочих профессий - по программе б) «Обучения безопасным методам и 

приемам выполнения работ...» – 16 часов; 

– члены комиссий по проверке знания требований охраны труда, лица, проводящие 

инструктажи по охране труда и обучение требованиям охраны труда – по программе б) 

«Обучения безопасным методам и приемам выполнения работ…» – 16 часов; 

– члены комиссий по охране труда, уполномоченные (доверенные) лица по охране труда 

профсоюза – по программам а) «Общие вопросы охраны труда и функционирования СУОТ» 

– 16 часов и б) «Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ…» – 16 

часов. 

Если трудовая деятельность отдельных категорий работников связана с опасностями, 

источниками которых являются персональные компьютеры и др., а также бытовая техника, не 

используемая в технологическом процессе производства, и при этом другие источники 

опасности отсутствуют, а условия труда по результатам специальной оценки условий труда 

являются оптимальными или допустимыми, обучение по программе обучения требованиям 

охраны труда, указанной в подпункте «б», по решению работодателя может не проводиться. 

 

Примечание 

 

Работодатель должен иметь: 

а) материально-техническую базу в виде учебных помещений, оборудования, технических 

средств обучения для осуществления процесса обучения по охране труда; 

б) учебно-методическую базу в виде программ обучения по охране труда и учебных 

материалов для каждой программы обучения по охране труда; 

в) не менее 2 лиц, проводящих обучение по охране труда, в штате организации или 

специалистов, привлекаемых по договорам гражданско-правового характера; 

г) комиссию по проверке знаний требований охраны труда, сформированную в соответствии с 

положениями настоящих правил. 

Работодатель проводит обучение работников после регистрации в реестре информационной 

системы Минтруда РФ. 

Работодателем также передаются сведения в реестр Минтруда РФ о проверке знаний 

требований охраны труда работников. 

 


